是指市场参与者在计量日发生的有序交易中，出售一项资产所能收到或者转移一项负债所

需支付的价格。

在财务报表中以公允价值计量或披露的资产和负债，根据对公允价值计量整体而言具

有重要意义的最低层次输入值，确定所属的公允价值层次：第一层次输入值，在计量日能

够取得的相同资产或负债在活跃市场上未经调整的报价；第二层次输入值，除第一层次输

入值外相关资产或负债直接或间接可观察的输入值；第三层次输入值，相关资产或负债的

不可观察输入值。

（对于第一和第二层次）对于在活跃市场上交易的金融工具，本集团以其活跃市场报

价确定其公允价值；对于不在活跃市场上交易的金融工具，本集团采用估值技术确定其公

允价值，所使用的估值模型主要为现金流量折现模型。估值技术的输入值主要包括：债权

类为无风险利率、信用溢价和流动性溢价；股权类为估值乘数和流动性折价。

（对于第三层次）第三层级的公允价值以本集团的评估模型为依据确定，例如现金流

折现模型。本集团还会考虑初始交易价格，相同或类似金融工具的近期交易，或者可比金

四川迅游网络科技股份有限公司财务报表附注

2023年 1月 1日至 2023年 12月 31日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

30

融工具的完全第三方交易。于 2023年 12月 31日，以公允价值计量的第三层级金融资产在

估值时使用贴现率等重大不可观察的输入值，但其公允价值对这些重大不可观察输入值的

合理变动无重大敏感性。

（如持有非上市股权投资，公允价值估计具有不确定性的）本集团采用市场法确定对

非上市股权投资的公允价值。这要求本集团确定可比上市公司、选择市场乘数、对流动性

折价进行估计等，因此具有不确定性。

每个资产负债表日，本集团对在财务报表中确认的持续以公允价值计量的资产和负债

进行重新评估，以确定是否在公允价值计量层次之间发生转换。

26. 重要会计政策和会计估计变更

（1） 重要会计政策变更

本集团自 2023 年 1 月 1 日起执行《企业会计准则解释第 16 号》（财会[2022]31 号）

中“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理”

相关规定，对于单项交易而确认的租赁负债和使用权资产，产生可抵扣暂时性差异和应纳

税暂时性差异的，按照解释 16号及《企业会计准则第 18 号——所得税》的规定进行追溯

调整。

本集团依据前述会计政策变更调整 2022 年年初财务报表相关项目金额，列报项目主要

影响如下：

① 合并比较财务报表的相关项目调整如下

受影响的

项目

2022年12月31日

（2022年1-12月）
2022年1月1日

调整前 调整金额 调整后 调整前 调整金额 调整后

递延所得

税资产
781,781.53 459,041.36 1,240,822.89 651,523.86 756,173.36 1,407,697.22

递延所得

税负债
57,402,568.46 494,863.32 57,897,431.78 57,465,306.01 811,445.25 58,276,751.26

未分配利

润
-1,985,041,399.72 -21,997.81 -1,985,063,397.53 -1,964,194,041.88 -38,546.74 -1,964,232,588.62

少数股东

权益
105,022,610.10 -13,824.15 105,008,785.95 137,959,030.93 -16,725.15 137,942,305.78

所得税费

用
5,126,475.95 -19,449.93 5,107,026.02 —— —— ——

净利润 25,828,896.94 19,449.93 25,848,346.87 —— —— ——

其中：归属

于母公司

净利润

-20,847,357.84 16,548.93 -20,830,808.91 —— —— ——

少数股东 46,676,254.78 2,901.00 46,679,155.78 —— —— ——

四川迅游网络科技股份有限公司财务报表附注

2023年 1月 1日至 2023年 12月 31日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

31

受影响的

项目

2022年12月31日

（2022年1-12月）
2022年1月1日

调整前 调整金额 调整后 调整前 调整金额 调整后

损益

②母公司比较财务报表的相关项目调整如下

受影响的项目

2022 年 12 月 31 日

（2022 年 1-12 月）
2022 年 1 月 1 日

调整前 调整金额 调整后 调整前 调整金额 调整后

递延所得税资产 69,961.62 -8,449.95 61,511.67 71,630.20 70,401.18 142,031.38

递延所得税负债 56,608,892.14 6,946.91 56,615,839.05 56,620,907.94 100,961.76 56,721,869.70

（2） 重要会计估计变更

本集团报告期内无重要会计估计变更事项。

四、税项

（一） 主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税
网络加速服务营业收入、硬

件销售收入
6%、13%

城市维护建设税 应纳增值税额 7%

教育费附加 应纳增值税额 3%

地方教育费附加 应纳增值税额 2%

企业所得税 应纳所得税额
8.25%、12.5%、15%、16.5%、17%、

25%

不同企业所得税税率纳税主体说明：

纳税主体名称 所得税税率

本公司 15%

贵阳迅游网络科技有限公司（以下简称贵阳迅游） 15%

四川速宝网络科技有限公司（以下简称速宝科技） 12.5%

成都狮之吼科技有限公司（以下简称成都狮之吼，包含其子公司以

下简称狮之吼）
25%

西藏速沣创业投资有限责任公司（以下简称西藏速沣） 25%

贵州速宝网络科技有限公司（以下简称贵州速宝） 25%

四川迅游网络科技股份有限公司财务报表附注

2023年 1月 1日至 2023年 12月 31日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

32

纳税主体名称 所得税税率

成都天合汇科技有限公司 25%

广西泽连科技有限公司（以下简称广西泽连） 25%

新疆迅意网络科技有限公司（以下简称新疆迅意） 25%